ARTIS RHETORICÆ

plexione.

DE LOCIS ARGUMENTO
rum maxima quidem ex parte ex

Quintiliano.

Rgumentum quidem quid sit, et
quid possit, supra definitū est.
Verum ut argumentorū, imo
ipsorum potius locoru distinc-
ctio siue diuisio in prōptu habeatur, Quin-
tilianus hic nobis cum primis audiēdus ue-
nit, qui omnia ait, in hæc duo diuidenda es-
se, res & personas, ita ut quædā rebus, que
dam personis attribuantur. Rebus attribu-
untur uelut illarum accidentia, causa, tem-
pus, locus, occasio, Instrumentum, Modus
et cetera huiusmodi. Nam de omnibus que
fiunt, queritur aut quare, aut ubi, aut quan-
do, aut quomodo, aut per quæ facta sunt.
Personis attribuitur genus, Natio, patria,
sex⁹, Aetas & que deinceps ex ordine sequū
tur. Genus, Nam similes parentibus aut ma-
ioribus suis filij plerunc⁹ esse creduntur. Na-
tio. Nam & gentibus proprij mores sunt,
nec idē in barbaro, gr̄eco & Romano pre-
babili

TRACTATVS TERTIVS.

babile est. Hinc apud Vergil. in secundo Aeneid. Aeneas admonet Didonē grecos oēs cognoscendos ab uno eius natiōishomine; cum ait,

Accipe nunc danaū insidias, & crīmīne ab
Disce omnes.

(uno

Patria, quia similiter etiam ciuitatum leges & instituta habent differētiam. Sexus, ut latrocinium facilitus in uiro, ueneficium in foemina credas. Aetas, quia aliud alijs anni temporibus magis conuenit. Id quod ab Horatio certe in arte poética, & post hunc a Pruden. poéta Christiano lib. καθημερινῷ
tū grauiter tum eleganter ueluti in pictura quadam expressum uides. Educatio & disciplina, quoniā refert a quibus, & quo quisq; modo sit institutus. Habitus corporis. Nā ut frequenter ducitur in argumentū libidinis species, ita petulantiae robur. Fortuna. Siquidem nec tam credibile idem est in diuite ac paupere, propinquis; amicis, clientibus abundante, & his omnibus destituto. Conditio. Nam plurimum distat, clarus an obscurus quis sit: magistratus an priuatus?

E ii pater

ARTIS RHETORICAE

pater an filius ciuis an peregrinus? liber an
seruus? maritus an cœlebs? parens liberoru
an orbus? Animi natura. Etenim auaricia,
ira, iracundia, misericordia, crudelitas, seue
ritas, & alij his similes affectus frequenter
fidem afferunt aut detrahunt. Studia quoq;
Nam rusticus, forensis, negotiator, miles,
nauigator, medicus aliud atq; aliud efficiunt,
hoc est aliud atq; aliud studium quicq; eorū
exercet. Studium autem est (ut & illud nūc
ex Cicerone de inuentione adiçiamus hoc
loco) animi assidua & uehemens ad aliquam
rem applicata magna cum uoluntate occu
patio, ut philosophiq; geometriq; poëticq; li
terarum, imo & agriculturæ. Consilia, quæ
& presentis & præteriti & futuri temporis
sunt. Spectantur preterea & ante dicta &
facta. Ex præteritis enim estimari solent pre
sentia. Hęc ferre circa personas habentur &
his similia. Itaq; ex his omnibus ueluti certis
locis argumenta ducuntur, ut ex causis, ex
tempore, ex occasiōe & cetera ita a genere, a
natione, a patria, a sexu, etc.

Dealij's

TRACTATUS TERTIVS

DE ALIIS QVIBVS-

dam locis, quos inartificia-
les uocant.

Hi quidem iam dicti loci, ar-
tificiales & sunt & habentur,
preter quos alij quidam inartifi-
ciales loci appellantur, ut qui
non ab oratore inueniantur, sed ad eum cum
ipsa causa deferantur obiter & uelut a casu,
qui & in tribus (ut uult Martianus Capel-
la) positi sunt reb⁹, in scriptura, in authorita-
te, in necessitate, In scriptura, ut tabellarū,
In autoritate, ut testiū, In necessitate, ut tor-
mentorum. A scripto igitur argumentum
perit, cum ad rei dubię probationem, uel
chirographum, uel testamentum transactio-
nis, aut tabule recitantur, ceteraq; huiusmo-
di. Ab autoritate, ut Africanum dixisse iu-
re censem Tiberium Gracchum, aut cum te-
stimoniū, quo ueritas nudetur, affertur.
A necessitate, cum fides ex tormentis, aut
somno, aut furore, aut uiolentia sumitur.
Hinc illud, in uino ueritas. Addunt quidam

E iii his

ARTIS RHETORICAE

his rumores & famam, quæ pars altera consensum ciuitatis & uelut publicum testimoniū uocat, altera sermonē sine ullo certo authore dispersum in ora hominum, cui malignitas initium dederit, incrementū crudelitas. unde uerissime Ouidius dixit.

Sed nos in uitium credula turba sumus.

Et de fama cuiusmodi sit, Virgilius.

Fama malum, quo non aliud uelocius ullā Mobilitate uiget, uiresq; acquirit eundo.

QVOD POETARVM quoq; fabulæ nonnullæ uim habeant argumentorū.

AT qui præter iam dictas argumentorum differentias, quorum hæc quidē artifcialia, illa uero inartifcialia dicta sunt, non nullæ quoque poëtarum fabulæ eam uim habere dignoscuntur & ad persuadendum, & ad fidē faciundam (id quod & alias a nobis ostensum est) ut non inmerito argumentorum nomine censeantur. Cuiusmodi quidem eę fabulæ sunt, quæ Æsopi nomine circumferuntur, de quibus & Aphthonius

TRACTATVS TERTIVS.

hius Sophista in progymnasmatiſ, Quippe qui fabulas a poētiſ quidē profeſtas esse dicit, ſed et oratori⁹ cōmunes factas admodum gratia. Et cum inter has alię Sybaritice dictae ſint, alię Cilices, alię Cipriæ, accepto ab inuentoribus nomine, quia tamen Aſopus (inquit) omnium optime fabulas conſcripsit, euicit ipſe atq; obtinuit, ut a ſuo potius nomine Aſopie dicerentur. Quas deinde ita diſtinguit, ut dicat alias rationales diſci, alias morales, alias triftas, & reliqua que apud iſum Aphthonium legantur. At nūc quemadmodum argumentorum uim habent ipſe fabule, Quintilianū audiamus, qui libro quinto oratoriæ institutionis ubi de argumentis iſis præcipue agit, de fabulis ad hunc modum ſcribit. Eadem (inquiens) ratio eſt eorum (ſubaudi argumentorū) que ex poēticis fabulis ducuntur, niſi quod hiſ minus affirmationis adhibet. Ac de eisdē ita dicere pergit. Ille quoque fabulae, quæ etiam ſi ab Aſopo originem non acceperunt (Nam uidetur earum primus author Hesiodus) nomine tamen Aſopi celebrantur

E iiiij dueere

ARTIS RHETORICAE.

ducere animos solent precipue rusticorum
& imperitorum, qui & simplicius quæ si-
cta sunt audiunt, & capti uoluptate facile
ijs quibus delectantur, consentiunt. Siquidem
& Meneuius (inquit) Agrippa plebe-
cum patribus in gratiam traditur reduxisse
nota illa de membris humanis aduersus uentre
discordantibus fabula. Hactenus Quintilius
anus de poetarum fabulis. An non etiam ta-
lis ea fabula est, quam de Cassita auicula A.
gellius libro secundo noctium atticarum
ex Aesopo repetit, qua ueluti ratiōne qua-
dam admonemur, imo et persuadent ut, ut
si qñ nobis quippiam serio curandū fuerit
id ipsi potius subeamus, non alijs uel amicis
aut etiam propinquis committamus, si no-
lūmus alioqui uotis nostris per inanem ali-
orum fiduciam toties frustrari. Et hacten
quidem de inuentione prima rhetorices par-
te, Nunc ad reliquias transeamus.

Finit Tractatus Tertius.

INC

INCIPIT TRACTATVS QVAR tus.

SEQVITVR IN EVN

dem prefatio.

Osteāq; de inuentione prima ac ueluti principe artis rhetoricae parte, abunde satis, quantū qui dem nostrae institutionis ratio polliculare uidebatur, transfigimus ac obiter de alijs quibusdā, quæ inuentioni ipsi plane subiacent, imo quæ inuestigare atq; excogitare ante omnia officium eius est. Quippe quæ citra illam non ita facile haberi possint, ut pote ad omne genus causæ accommodata tam, proindeq; non iniuria inter artis partes difficultima a quibusdam iudicatur, tempus iam exigit & ratio ordinis, ut ad reliquias artis pres ueniam⁹, que quidē sunt Dispositio, Elocutio, Memoria et Pronuntiatio.

DE DISPOSITIONE, ET

de dupli ei us ratione.

E v Dispos

ARTIS RHETORICAE

Ispotitio igitur est, quemadmo-
dum scilicet a Cicerone in rhe-
toricis de inuentione definitur,
per quam illa quæ inuenta sunt,
in ordinem quendam rediguntur, hoc est,
ut ab eodem in rhetoricis ad Herennium
definitur, ordo & distributio rerum inuen-
tarum, quæ demonstrat, quid quibusq; los-
cis sit collocandū. Itaq; per hanc artis partē
intelligimus, quæ dicenda sunt, quo loco,
quo modo, & quando dicenda sint. Huius
quidem partis idem Cicero duos tradit mo-
dos, unum qui ab instituione artis profici-
tur, & hic ordo naturalis est, ut qui ex na-
tura causæ Id est rei de qua agitur, procedit,
alterum, qui ad casum temporis accommo-
datur, hoc est qui oratoris ingenio & artifi-
cio comparatur, unde et artificiosus ordo
appellatur. Quippe qui personis, locis, tem-
poribus accommodatus naturalem rei ordi-
nem artificiose ingeniosecq; committat. Que-
ut perfectius pleniusq; intelligentur, patr-
io latius declaremus. Naturalis igitur ordo
est, cum post orationis principium, narratio
& re-

TRACTATVS QVARTVS.

Et reliquæ deinde ipsi^o orationis partes, quæ sunt diuīsio, confirmatio, confutatio & per oratio ordinē sequūtur. Artificiosus uero est, cum oratoris iudicio ad tempus dispositio accommodatur, hoc est cum a naturali ordine ad tempus recedimus, ut si pretermisso principio siue exordio, a narratiōe dicere incipiamus, aut ab aliqua firmissima argumentatione, aut ab aliquarum literarum recitatione, si forte literę apud nos extent, quæ causam nostram iuuare possint, aut post exordium confirmatione uitamur, deinde narratione, aut si quam huiusmodi naturalis ordinis permutationem faciamus. Quorū sane nihil aliog nisi causa postulauerit, fieri optebit. Nam si auditorum aures uehemēter obtusae videbuntur, atque animi illorum & ipsius præsertim iudicis defatigati ab aduersarijs uerborum multitudine, tūc mode & necessario poterimus principio supersedere, & exordiri causam aut a narratiōe (ut dictum est) uidelicet si causa nostra magnā habuerit difficultatē, ut ob id nemo æquo

ARTIS RHETORICÆ.

æquo animo principium posset audire, aut ab aliqua firmissima (ut id quoq; dictum est) argumentatione, maxime qua ostendamus nos habere aliquid, quo causam nostrā corroboremus, idq; tum potissimū, si naratio parum probabilis fuerit. In confirmatione præterea & confutatione ipsarū argumentationum dispositiones huiusmodi habere conuenit, ut firmissime argumentationes in primis ac postremis causæ partibus collocentur, mediocres autē ut quæ uerisimiles sunt interponantur, hoc est in medio ponantur, quæ & huiusmodi sunt, ut neq; inutiles sint ad dicendum, necq; necessariae ad probandum, si singulæ dicantur, cum cæteris tamen coniunctæ firmæ fiunt & probabiles. His igitur commutationibus & translationibus partium ipsius orationis sepe uti necesse est, cum res ipsa, hoc est persona, temporis, & loci conditio naturalem ordinem artificiose commutari cogit. De dispositione quidem hactenus hæc dicta sufficiant.

DE

TRACTATVS QVARTVS.
DE ELOCUTIONE, ET
quid inter sit inter Eloctio-
nē & Eloquentiam.

E locutio est idoneorum uerborum &
sententiarum ad inuentionem accom-
modatio. Ad hunc quidem modum ab ip-
so Cicerone in rhetoricis ad Herenniū Elo-
cutio definitur. Quod ergo ait ad inuention-
em, intellige ad res inuentas. Nā prius res
habere oportet, deinde uerba accommoda-
re. Sane hæc pars (ut Georgio Trapezuntio
placet) tam propria est oratori, ut multi fu-
erint, qui memoriam quidem & pronuntia-
tionem natura solum, inuentionem & dis-
positionem alijs quoq; artibus non rhetori-
ca tantum constare putarint, Elocutionem
autem nemo ausus sit oratori eripere. Si
quidem hac efficitur, ut cum quis ornate,
distincte, aperteq; dixerit, eloquens merito
esse uideatur. Quas ob res (ut eidem placet
Trapezuntio) ipsa elocutio cæteris rhetori-
cæ partibus ante ferenda uidetur. Quam
etiam Quintilianus libro octauo ob eandē
fortassis causam inter artis rhetoricae partes
difficil-

ARTIS RHETORICÆ

difficillimam esse ait , atq; ita inter omnes
oratores conuenire. Vnde & ibidem. Mar-
Antoniū adducit, eius scilicet quod ex om-
niū sententia dixit ueluti probatissimum
testem, qui dicere solituserat (ut est apud
Ciceronem in primo de oratore libro) a se
quidem disertos uisos esse multos, eloquē-
tem autem neminem, quod idem Antonius
disertos putabat dicere que oportebat , ora-
nate autem dicere propriū esse eloquentissi-
mi. Et non multo post idem Quintilianus
ipsum Ciceronem adducit de inuentione,
dispositione & elocutione hanc ferentem
sententiam, quod inuentio quidem & Dis-
positio prudentis sunt hominis, eloquentia
oratoris. Nam si quid inuenieris, idemq; rite
disposueris, tam & si optimum sit inuentū,
deiectum tamen & depresso videbitur,
nisi elocutione perpolitum sit. Hęc ita Ci-
cero. Quare si loqui proprium hominis est
nemini dubium esse debet, omnium rerum
quas natura humano generi tribuit, prestant
tissimam esse elocutionem . Nam ratio
quidem ipsa , que in ipsius mentis abditis
recon-

TRACTATVS QVARTVS;

recondita est, nisi oratione fuerit elicita,
tantum habet splendoris, quantum ignis
abstrusus in silice. Sed nunc etiam ante^cqz
ad elocutionis partes pergamus, non im-
portune fortassis dicendum uideatur idqz
ex Martiano Capella, quid inter sit inter elo-
cationem & eloquentiam, & si non unquā
hēc inter se uocabula apud artium scripto-
res confundantur. Elocutio (inquit ille) ab
eloquētiē nomine separatur, quod eloquen-
tia totius operis oratorij uis atque uirus
est. Elocutio pars tantum habetur offi-
cij oratoris, ut per quam omnia que mente
conceperis (ut uult Quintilianus) prome-
re, atque ad audiētes proferre poteris. Vnde
sine elocutione (inquit) priora trācūa sunt,
& similia gladio condito, & intra uaginam
suam hērenti. Quin hic illud quoque ob-
seruandum, quod (ut idem tradit Quintilia-
nus libro octauo) quam græci (inquiens)
qđōs uocant, latine dicimus elocutionem.

QVOT EX PARTI-

bus elocutio constet.

CATE-

ARTIS RHETORICAE

Æterum qui de elocutione scri-
 psere, hoc est de hac artis parte p-
 cepta tradidere, ij eam quam bre-
 uissime in duabus partibus con-
 sistere dixerunt, in uerbis & sententijs, id qd
 ex eius definitione supra posita, facile intel-
 ligi datur. Nam ut uerba ipsa, si latina sunt
 & perspicua, magnum ipsi orationi ornatum
 addunt, sic & figuræ, si apte & in loco accō
 modentur, maiorem in modum oratinem ex
 ornāt. Vnde etiam ipsæ lumina orationis
 iure dicuntur. Verum hoc loco lectorem ex
 Quintiliano admonitum uolo, uerba nunc
 generaliter accipi. Nam duplex eorum (ut il-
 leait) intellect⁹ est, alter qui omnia p que set
 mo necit, significat, ut apud Hora, in arte.
 Verbaq; prouisam rem non inuita sequunt.
 Alter, in quo est una pars orationis. ut les-
 go, ut scribo, uerba igitur (ut nunc ac-
 cipimus) aut simplicia sunt, aut composita.
 Simplicia quæ sunt, hæc sunt aut propria,
 aut translata, aut usitata, aut ficta. Propria
 uerba dicuntur, cum id significant, in quod
 primo denominata sunt. Translata, sunt cū
 alium

TRACTATVS QVARTVS.

alium natura, hoc est prima impositione intellectum, alium loco hoc est per occasionem præbent. Usitatis tutius utimur, Noua non sine quodam periculo fingimus. Nam si recepta sunt, modicā laudem afferunt oratori, repudiata etiam in iocos exeunt. Audendum tamen. Nam (ut Cicero ait) quae pri-
mo dura sunt, usu mollescunt. Hucusq; de simplicibus uerbis ex Quintiliano. Sequuntur composita, de quibus idem ait hoc modo. Composita uerba sunt, quae aut præpositionibus subiunguntur, ut innocens, aut e duobus quasi corporibus coalescat, ut maleficus. Componuntur autem uerba aut ex duobus latinis integris, ut superflui, aut ex integro & corrupto, ut maleuolus, aut ex corrupto & integro, ut noctiuagus. aut ex duabus corruptis, ut pedissequuis, aut ex latino & peregrino, ut bicliniū, aut contra ex peregrino & latino, ut epitogium & Anticato, aut ex duob; peregrinis ut epirhedium. Cæterum hæc quæ de uerbis hactenus dicimus, ex grāmatica in primis petēda sunt. Nam (ut recte nos admōet Melanchthon)

F sicut

ARTIS RHETORICAE.

sicut inuentio (inquiens) multum habet cō
dialectica cōmune, ut a qua plurima mutu-
atur, ita elocutio plurima sumit ex grāmati-
ca. Similiter & figurę quedam, ut uerborū
in primis, inde peti possunt, At de figuris
quidem tum uerborum, tum sententiarum,
ac cæteris, quæ ad ornatum orationis faci-
unt, quod de his multi extant libri tam a re-
centioribus q̄a ueteribus conscripti, nos de
his ad presens supersedere plane duximus,
& ad reliquias duas artis partes, quæ ad huc
restare uidentur, transfire potius.

DE MEMORIA.

MEmoriā quidam (Quintilius
nus ait) nature tantūmodo mu-
nus existimauerunt, estq; in ea
non dubie plurimi, sed ipsa (ut
idem uult) excolendo (sicut alia omnia) au-
getur. Hæc utiq; eiusmodi est, ut præter eā
totus labor, qui impenditur huic studio, in-
anis fere sit, nisi ceterę partes hoc ueluti spi-
ritu contineantur. Nam & omnis disciplina
memoria constat, frustraque docemur (ut
idem

TRACTATVS QVARTVS.

Idem author ait, si quicquid audimus, præterfluat. Quin uero et ob id ipsum haud immrito thesaurus eloquentiae dicitur. In qua etiam sententiam de memoria Cicero in prologo operis de oratore ita ponuntiat. Quid de thesauro (inquiens) rerum omnium memoria dicam, quæ nisi custos inuentis ex cogitationis uerbis & rebus adhibeatur, intellegimus omnia, etiam si præclarissima fuerint, in oratore peritura. Quam proinde idem Cicero in rhetorics ad Herennium ita definiit. Memoria est firma animi, rerum et uerborum, dispositionis perceptio. Hæc licet natura maxime constet, multum tamen in ea ualere artem et preceptionem certum est. Sunt igitur (quantum quidem ex his uerbis percipere possumus) memorie duæ, una naturalis, altera artificiosa, Quæ etiam ita inter se mixte sunt atque cōiunctæ, quemadmodum de ipsis Chirius Fortunatianus senare nō male uidetur, ut sicut naturalis arte seruanda est, ita artificialis iuuanda sit natu-

ARTIS RHETORICÆ.
DE DVPLICI M EMORIA

quid utraq; sit.

Am quid utraq; sit, seorsum di-
camus. Itaq; naturalis memoria
est, que nostris animis insitae sunt,
& in nobis sine multa cogita-
tione nata. Artificiosa uero ea est, quam con-
firmat inductio quædam & ratio præ-
ptionis. Quippe quæ ediuerso multa indis-
get cogitatione, imo nihil æquæ (ut uult
Quintilianus) uel augetur cura, uel negligē-
tia intercidit. Huius porro artificij hoc mu-
nus præcipuum est (ut ex Martiano Capel-
la ad uerba Ciceronis hoc addam) ut non
tantum firma, uerum etiam celeri compre-
hensiones uerbaq; perciptiantur. Constat
autem artificiosa hæc memoria ex locis &
imaginibus. Locos hic eos appellamus, qui
breuiter, pfecte insigniterq; aut natura, aut
manu absoluti sunt, ut eos scilicet facile na-
turali memoria comprehendere & amplecti
queamus. Natura, ut mons, antrum, scopu-
lus, aut contrallis aliqua. Manu, ut edes, thea-
trum, templum. Imagines sunt forme que-
dam

TRACTATVS QVARTVS.

dam & notæ & simulachra eius rei, quam
meminisse uolumus. Quod genus sunt (ex-
empli gratia) equi, leones, aquilæ, aut aliarū
quarumlibet rerum, ut si de equitatu, aut de
equestri certamine dicturi, de hoc firmam
celeremq; habere uoluerimus memoriam,
equi imaginem in certo aliquo loco colloca-
re oportebit. Sed de memoria artificiali
pauca hęc ex Cicerone ad Herennium sum-
matim collecta sufficient, reliqua inde petan-
tur, ut qui de hac ipsa libro tertio copiose
tractat.

QVA RATIONE MEMO

ria artificialis inuenta sit, & a quo primū
inuenta, et de eius obiter præcep-
tis quibusdā partim ex Quin-
tiliano, partim ex Martiano

Capella.

Artificialis memoriae præcepta
inuenisse perhibetur Simoni-
des poëta, idemq; philosophus
hoc modo. Cum enim conuiuij
locus cui ille interfuerat, subito corruiisset,
nec possent propinquai ex suis obtritos ob-
F iij rutosq;

ARTIS RHETORICAE

rutosq; internoscere, imo uero illorum corpora ita oppresa atq; confusa iaceret, ut non ora modo nulla nota, sed nec membra omnia requirentes ad sepulturā discernere posset. tum Simonides dicitur memor ordinis, quo quisq; discubuerat, corpora quaeq; suis reddidisse. Quo tum idem admonitus intellexit ordinem esse, qui memorie precepta suggereret atq; cōferret. Is uero in locis illustribus, eisdemq; non longis interuallis distantibus meditandus excogitandusq; est, in quibus rerum & sententiarum imagines collocandæ sunt, ueluti nuptiarum flāmeo uelatam aut homicide gladiū uel arma deponas, quas rerum species locis tantq; depositas memoria reddat. Nam sicut id quod scribitur, cera continetur et literis, sic quod memoriae commendādum est, in locis tācū in cera paginacq; signetur. Imaginibus enim quasi literis rerū recordatio cōtinetur. Quem tamen res (ut supra dictum est) magnam exercitationē laboremque conquirit. In qua illud obseruari solere compertum est, ut scribamus ipsi, quæ facile uolum⁹ retinere hoc est,

TRACTATVS QVARTVS.

est meminisse, deinde ut si longiora fuerint, que sunt ediscenda, ea per partes diuidantur. Diuisa enim per partes facilius memorię in hærescūt. Tum apponere notas reb⁹ singulis, quas uolum⁹ maxime meminisse, oportet. Præterea que ediscēda sunt atq; memo-
rię mādāda, nō magna uoce legēda sunt, sed murmurē potius meditanda. Tum & nocte magis quam interdiu maturius excitari memoriā manifestum est, cum ad hoc silentiū nō partū iuuat, nec foras a sensibus uocatur intentio. Hæc ita ex Martiano Capella ma-
iori ex parte.

DE PRONVNCIATIO- ne eiusq; partibus.

Equitur hinc ultima rhetorica pars pronuntiatio, quæ a plerisq; huius artis scriptorib⁹ (Quintilianus ait) actio dicitur, sed ut pronuntiatio nomen a uoce, ita actio a gestu accipere uidetur. Hanc Cicero ad Herennium ita definit. Pronuntiatio est

F iiiij uocis

ARTIS RHETORICAE.

uocis uultusq; & gestus moderatio cum ue
nustate. Vnde et partes eius (ut uult Martia
nus Capella) tres colliguntur, uox, uultus,
gestus. Alij autem (ut Cicero & Quinti
lianu;) duas eius partes faciunt, uocem atq;
motum, ut qui motum subdiuidere indean
tur in uultum & gestum. At priusq; de par
tibus his (ut coepimus) prosequamur, pau
lo altius quædam de pronuntiatione ex Quin
tiliano ipso repetamus oportet, ut per quæ
virtus eius plenius cognoscatur. Habet auté
res ipsa (ut ille ait) miram quædam in oratio
nibus uim et potestatem. Nam non tam re
fert, qualia sint quæ intra nosmetipso com
positi, quam quomodo efferantur. Ná
ita quisq; ut audit, mouetur. Affectus si
quidem omnes languescant, necesse est, ni
si uoce, uultu, totiusq; prope corporis habi
tu inardescant. Vnde non immerito Aeschi
nes cum exularet in insula rhodo, De Demo
sthene dixisse fertur admirantibus eius ora
tionem rhodijs, quid stipsum audissetis. De
quo etiam diuus Hieronimus in prologo
in uetus testamentum meminit eisdem fere
uerbis

TRACTATVS QVARTVS.

verbis, quibus id quod de utroq; ex Quintilio hic referimus. Atque hac de causa interrogatus Demosthenes quid esset in toto dicendi genere summū, pronuntiationi palam dedit. Et Marcus item Cicero uam in dicendo actionem dominari putat. Cum igitur actio omnis siue pronuntiatio in duas dividatur partes, in uocem & gestum, quarum altera oculos, altera aures mouet, ut per quos duos sensus omnis ad animum penetrat affectus, prius de uoce hinc dicendum est, mox de gestu. In uoce prima illa est obseruatio, qualem habeas, secunda quo modo ea utaris. Natura uocis duabus spectatur rebus, quantitate & qualitate. Quantitate, an sit grandis aut exigua. Qualitate, an sit plena, an exilis, an leuis, an aspera, an contracta, an fusa, an dura, an flexibilis, an clara, an obtusa. Et sicut bona, hoc est dotes eius cura augentur, ita negligentia minuuntur. Studendum ergo, ut sint fauces integræ, hoc est molles & leues, quamcum uitio econtra & frangitur, & obscuratur, & exasperatur, & scinditur vox. Ut si

F v stran-

ARTIS RHETORICAE

strangulant uocem , si obtusæ obscurant, si rasæ exasperant , si conuulsæ fractis sunt organis similes . Humor quoq; uocem ut nimis impedit , ita consumptus destituit . Ante omnia autem uox consuetudine et exercitatione firmetur . Hæc de priori pronunciacionis parte nempe uoce passim collecta sufficiat . Ad gestum nunc transeamus .

DE GESTV, QVO PAC to in pronunciatione sit obseruā dus , et quanta sit eius uis .

Gestus (ut idem docet Quintilianus) talis esse debet, ut uoci ipsi consentiant sic tamen ut magis ad sensus q; ad uerba accommodatus sit. Is quātū habeat in oratore momenti, satis uel ex eo patet, quod pleraq; etiam citra uerba significat. Quippe nō n. a nus solum, sed nutus etiam declarant nostrā uoluntatem, ut quæ in mutis pro sermone habentur, & salutatio frequenter sine uoce intelligit, et ex uultu progressuq; s̄epe habitus animorum perspicitur. Cuius rei exemplum non adeo alienum a proposito de Persibonio quodā, homine plane uitioso qui dem

TRACTATVS QVARTVS.

dem sed simplici et minime fucato a Iuuenale satyra secunda annotatū est, imo uero qui ob id ipsum ab eodem poëta modo quodā præ sui similibus laudat commendaturq; quod cū ceteri ultia sua egregie nouissent dissimulare hypocrisi quadam, nempe barbae hispiditate, fronte et supercilio, denicq; magna tacendi libidine: ille qualis erat, talē uultu incessuq; se omnibus exhibuisset nihil prorsus dissimulans, unde de hypocritis illis & mox de Peribonio ipso, ad hunc modum poëta inter alia pronuntiat.

Rarus sermo illis, & magna libido tacendi,
Atq; supercilio breuior coma.

Sed & paulo ante de eisdem, Hispida barba
quidē, & durę per brachia sere promittit a
trocem animū. Deinde non multo post sub-
iungit atq; concludit. Verius ergo.

Et magis ingenue Peribonius, hūc ego fatis.
Imputo, qui uultu morbū incessuq; fateſ.
Nec mirū (ut ad ppositū reuertantur) si ista
que tamen in aliquo posita sunt motu, tan-
tum in animis hominum ualent cum pi-
etura tacens opus sic penetret affectus, ut
ipsam

ARTIS RHETORICAE

ipsam uim dicendi non nunc superare uideatur. Hinc non ab re Aeneas a Virgilio in primo Aeneid, lachrymans inducit ex picturæ aspectu, in qua uidet iliacas ex ordine pugnas, unde tum ille ad Achatē itineris sui comitē de his obiter inter alia cōmemorans. Sic ait, atq; animum pictura pascit inani, Multa gemens largoque humectat flumine uultum. Contra uero si gestus ac uultus ab oratore dissentiant, ut si tristia dicamus hilares, affirmemus aliquarēnuentes, non authoritas modo uerbis, sed etiam fides desit. Decor quoq; a gestu atq; a motu uenit. Précipuum uero in actione, sicut in corpore ipso, caput est cum ad ipsum decorum, tū etiam ad significationem decoris, ut sit primum rectum, & secundum naturam. Nam dīiecto humilitas, supino arrogantia, in latus inclinato languor, præduro acri genti barbaries quædam mentis ostenditur. Asperitus enim semper eodem uertatur, quo gestus, exceptis que aut damnare, aut concede re, aut a nobis remouere oportebit, ut idem illud uultu videamur auersari, manu repelere

TRACTATVS QVARTVS.

lere. Dominatur maxime uultus in oratiōe.
Nam hoc supplices, hoc minaces, hoc blan-
di, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc
submissi sumus, hoc pendent homines, hūc
intuentur, hunc spectant, etiam anteq̄ dica-
mus, hoc quosdā amam⁹, hoc odi mus, hoc
plura intelligimus. Hic est sāpe pro omni-
bus uerbis. Sed in ipso uultu plurimum ua-
lent oculi, per quos maxime animus ema-
nat, ut citra motum quoque & hilarita-
te enitescant, & tristitia quoddam nubu-
lum ducat. Quin etiam lachrymas his natu-
ra mentis indices dedit, quae aut erumpunt
dolore, aut læticia manant. Sed & de cætes-
ris ipsius capitil immo totius corporis mem-
bris quo pacto in dicendo orator utatur, di-
cendum quoq̄ foret ex eodē Quintiliano,
nisi id admodum longum esset, & a nostro
instituto quodam modo abhorreret, tan-
tumde manibus illud subdamus, quod in
his nō parva uis actionis consistat. Manus
(inquit ille) sine quibus trunca esset actio-
ne debilis, uix dici potest, quot habeant mo-
tus, cum pene ipsam uerborum copiam pro-
sequan-

ARTIS RHETORICAE.

sequantur. Nam cæteræ partes loquentes adiuuant, hæ prope ipsæ loquuntur. An non his poscimus? pollicemur? uocamus? dimittimus? miramur? supplicamus? abhominamur? timemus? interrogamus? negamus? gaudium, tristitiam, dubitationē, confessionem, pænitentiam, modum, copiam, numerum, tempus ostendimus? Nonne in demonstrandis locis atque personis aduerbi orum atque pronominum obtinent uicem? ut in tanta per omnes gentes nationesque lingue diuersitate, hic mihi omnisi hominū comitum sermo esse uideatur. Tantum igitur ad presens de gestu ac motu in actione siue pronuntiatione, Reliqua apud maginos huius artis scriptores querantur, At illud quoq; nunc addamus, quot & quibus rebus hec omnia assequi poterimus, idque ex Cicerone ad Herennium.

QVOT ET QVIBVS RE
bus hec omnia assequi possim?
Hæc omnia (Cicero ad Herennium ait)
tribus potissimum rebus assequi poterimus, arte, imitatione, & exercitatione,
An

TRACTATVS QVARTVS.

Ars est praeceptio, que dat certam viam ratione dicendi, Imitatio est, qua impellimur diligent ratione, ut aliquorum similes in dicoendo esse ualeamus. Exercitatio est assiduus usus consuetudoque dicendi. Sed & hic animaduertere debemus, hec non minus alij plerique artibus congruere posse, si speciam iuxta officium & proprietatem unius cuiuscumdefiniant, uel generatim per agendi uerbū.

Finit Tractatus Quartus.

SINTRA

Etatis Quintum de oratione præfatio.

Tempus & ordo hic nos admonent, ut promissa soluamus, hoc est ut de oratione agamus. Quid sit autem oratio, que quidem ex sententia diui Seuerini Boethij posita est artis rhetorice ueluti instrumentum quoddam, ac citius fortassis ex eius partibus deprehendas, quam ex definitione. Ideo partes ipsius quam primum aggrediamur, quā de numero non inter omnes huius artis scriptores conuenit hactenus. Nam alij quinque, alij sex orationis partes esse dicunt.

Qui

ARTIS RHETORICAE

Qui sex esse dicūt, iij partitionē siue diuisionē reliquis quinq̄ adnumerant, quae sunt Exordium, Narratio, Confirmatio, Confutatio & Peroratio, ut ex quibus ipsa oratione integratur & constituitur. Porro diuisione siue partitio cur a non nullis inter partes adnumeretur, eius nos superius ratione reddidimus. De partibus orationis deinceps per ordinem dicamus.

DE EXORDIO.

Xordium est (quemadmodum a Cicerone ipso ad Herennium definitur) principium orationis, per quod animus auditoris aut iudicis constituitur, uel apparat ad audiendum. Definitur item a Martiano Capella hoc modo. Exordium est oratio noscentiae causæ præparans auditorem. Cæterum præparatur auditor ad audiendum, si benevolus, attentus & docilis reddatur. Ad quod tamen præstandū, prius nosse ac scire oportebit, cuiusmodi ea causa sit, que ab oratore sumetur ad dicendum. Nam id nisi exploratum

TRACTATVS QVINTVS.

tum habuerit orator, difficile ei fuerit intel-
ligere, quo nam pacto exordiēdum sit, hoc
est an statim ab ipso principio, an ab insinua-
tione, que tamēg̃ duo membra exordij ab o-
mnib⁹ fere huius artis scriptoribus ponun-
tur, ut de quib⁹ paulo post seorsim dicem⁹,
Interim de causarum qualitatibus, quae ab a-
lijs & cum primis a M. Cicerone genera di-
cuntur, ex eodem agamus.

DE GENERIBVS SIVE qualitatibus causarum.

Ausarum generasive qualitates
quatuor a Cicerone ad Herenni-
um statuuntur, honestum, turpe,
dubium sive anceps, & humile,
quibus ab eodem in rhetorics de inuentio-
ne additur genus causae obscurum. Sed hoc
loco scire licet, genus hic non accipi ut supe-
rius, ubi tria posita sunt genera causarum,
quae certe non aliud sunt quam tres veluti
species causarum, quas etiam nō improprie
specificas differentias ipsarum causarum ap-
pellaueris, sed pro qualitate, ut intelligamus
G hic

ARTIS RHETORICAE

hic, quatuor esse causarū qualitates, & hæc
quidem causarum genera siue quatuor siue
quinque constituantur, aut etiam plura, in
uno quoq; illorum triū contineri. Atq; ita
cum causa in aliquo illorum trium generū
tractabitur, tum in primis uidendum est,
qualis nam ea causa sit, num honesta, num
turpis, num dubia siue anceps, num humi-
lis, num obscura, num etiam admirabilis.
Nam & hæc a quibusdam inter causarum
genera ponitur. Dicimus ergo ex ipsis Cis-
ceronis sententia, quod genus causæ hone-
stum est, quod ab omnibus suscipiendum
& defendendum uidetur. Cuiusmodi etiā
generi statim uel sine oratione aliqua audis-
toris animus applaudit, fauetq;. Turpe de-
inde genus causæ est, quod contra ab omni-
bus oppugnandum uidetur, hoc est ut ad
Herennium idem Cicero definit, cum aut
res honesta oppugnatur, aut turpis defen-
ditur, ut si quis causam hæretici defendere
uellet, quod profecto apud Christianos tur-
pe admodum esset: aut si quis hominis inte-
gri & inculpatæ uitæ & optime de repub-
meri

TRACTATVS Q VINTVS:

meriti causam oppugnare conaretur, quod ipsum quoq; non minus turpe videretur. Dubium siue anceps genus causæ est, cum habet in se res ad dicendum proposita ut honestatis ita turpitudinis partem. Humile, cum res plane contempta ad dicendum suscipitur. Obscurum est, quod nisi tardius ægriusq; auditor percipere non potest. Admirabile est, a quo animus auditoris plane alienatus est, uel (ut Quintilianus de illo li. quarto ait) quod preter opinionē hominū est constitutū. Quoniam igitur tam diuersa inter se sunt genera siue qualitates causarum de quibus nunc agimus, exordiri quoque dispari ratiōe in uno quoq; gñe ex illis trib⁹ supradictis necesse erit, id qđ ex ipsius exordij diuisione mox luce clarius euadet.

DE DVOBVS EXORDII GE

neribus siue partibus siue membris.

His ita expositis, dicendū restat qđ exordij gña siue partes siue membra duo sunt. Principiū & Insinuatio. Principiū est ořo, qua statim auditoris animū nobis idoneū & promptum ad audiēdum reddimus.

G į Ins-

ARTIS RHETORICAE

Insinuatio uero oratio est, quæ per diffimulationem, & ueluti per circuitio[n]em, hoc est, per ambages quasdā auditoris animū subi[en]s, ipsum ad audiendum præparat. Itaq[ue] si genus causæ honestum erit licebit principio uti uel non uti, cum alias auditoris animus tali causæ (ut dictū est) fauereat, ac eam lubens audire uelit. Si turpe erit, iam insinuatione utendum est. Si dubium siue anceps, a bene uolentia principium statuemus, cauendo interim, nequid turpitudinis pars illa nobis obesse possit. Si humile, attentum auditore faciem⁹, sicut in obscuro docile, in admirabilu[m] beneuolum, attentum, & docilem.

QVO PACTO AUDITO[RE]S
beneuoli, attenti & dociles
reddantur.

ED & quo pacto omnia ista
præstemus, hoc est auditores be-
neuolos, attētos & dociles red-
damus, uidendum deinceps. Be-
neuolos igitur auditores (ut Cicero in rhe-
oriciis ad Herēnium id docet) quatuor mo-
dis facere possumus, uidelicet aut a nostra,
aut

TRACTATVS QVINTVS.

aut ab aduersariorum, aut ab auditorū per-
sona, aut ab ipsis rebus. A nostra persona be-
nevolentiam (inquit) contrahemus, si no-
strum officium sine arrogātia laudabimus,
aut si quales in rem pub. aut in parentes, aut
in amicos, aut in eos ipsos qui audiunt, fue-
rimus, cum modestia referemus. Ab aduer-
sorū persona benevolentia captabimus,
si eos in odium, in inuidiam, in contemptio-
nem non citra illorum culpam adducemus.
Ab auditorum persona benevolentia colli-
getur, si res eorum sine notabili aliqua assen-
tationis suspicioē laudabimus. Ap ipsis re-
bus, si nostrā causam laudādo extollenus, et
aduersariorum per contemptionem depri-
memus. Attentos porro auditores habebi-
mus, si pollicebimur nos de rebus magnis,
nouis, inuisitatis uerba facturos; aut de his
rebus quæ ad rem pub. pertinent, aut ad eos
ipsos qui audient, aut ad dei optimi maximi
religionem, aut ad pietatem, nos cī se dictu-
ros, & si rogabimus, ut attente audiant, &
si numero exponemus res, de quibus dictu-
sumus, hoc est, si de duabus pluribus uere

G iij bus

ARTIS RHETORICAE

bus nos dicturos pollicebimus. Dociles tamen auditoros reddemus, si summā rei breviter exponem⁹, & si attētos eos faciemus. Nā docilis is est, qui attēte uult audire, ut ille ait. Cæterum hę tres utilitates tametī in tota oratione ipsi oratori comparandę sunt, per exordiū tamen id cum primis tentandū.

DE EXORDIORVM VITIIS.

Am etiam de vitijs ijs quae in exordijs contingere solēt, breuiter dicamus. Vitia exordiorū hę sunt, apparatū, uulgare, commune, commutabile, longum, separatū, translatum, & in summa contra præcepta. Apparatum exordium est, quod nimis concinne & splendide compositum est. Id eiusmodi est, ut secum adferat suspicionem longe ante habite p̄meditatiōis. Vulgare est, quod in plures causas potest accōmodari. Commune, quod pereque aduersariorum causae ac nostrę cōuenire posse uidetur. Cōmutabile est, quod ab aduersario leuiter cōmutatis uerbis, ad suam causam traduci potest. Longū est, quod pluribus uerbis cōpositū est, q̄ causa postulat, hoc ē, (ut in rhetoriciis

TRACTATVS QVINTVS.

ticis de inuentione Cicero docet, qd pluri-
bus uerbis aut ultraqz satis est, pducif, &
ut Victorin exponit, nimis tū uerbis tum
sententijs inuolutū est. Separatū est, qd non
omni ex parte toti causæ cohēret, siue qd nō
ex ipsa causa ductum est. Translatum est, qd
non id conficit, quod opus est conficere, ut
si aut insinuatione utaris, cum principio o-
pus sit, aut contra; aut si cum benevolētiam
nobis maxime opus sit captare, nos auditio-
rē attentū facere conemur. Contra pecepta
exordiū est, qd necp benevolū, necp attentū,
hecp docilē reddat auditorē. Hæc hactenus
fere ex Trapezun. Sit igitur (ut Cice ad He-
rē, nos admonet) sermo ad dicendū cōposi-
tus leuis, sit uerborū usitata consuetudo.

DE NARRATIONE.

Sequitur narratio, que a Cice, in rhetori-
cis de inuentione definit, rerum gestarū
aut perinde ac gestarū expositio. A Martia,
vero Capella hoc mō. Narratio est rerū ges-
tarum aut uerisimiliū expositio, uel sic, ut a
Trapezūtio. Narratio est oratio, que rē ge-
stam, aut perinde ut gestā diligēter exponit.

G iij Huius

ARTIS RHETORICAE

Huius idem Cicero ad Herennium tria genera facit, unū, quo exponimus rem gestā, & inumquodē eorum quae narrantur, ad nostram utilitatem uincendi causa trahim⁹, quod genus narrationis quidam ciuile appellant. Alterum genus narrationis est, qd intercurrit nonnunq̄ aut fidei, aut criminationis, aut transitionis, aut apparationis, uel laudationis causa. Fidei scilicet ut fidem ei rei de qua loquimur, uel ut cunct⁹ comparemus. Criminacionis, ut si digrediaris a re p⁹ posita, & ante actam aduersarij uitam exposnas, ut citius credatur talis esse, qualis accusatus est. Transitionis, ut commode de una re ad aliam digressio fiat. Quemadmodum Ouidius libro primo Metamorphoseon, ubi ait. Inachus unus abest, ut sic precedēti fabulę sequentem apte commodeq̄ coniungeret. Apparationis, ut quae per amplificationem appriſme & exornationem fieri sollet, qua uſus est Virgilius in primo Aeneidos in descriptiōe apparatus Didonis erga Troianos. Nam breuibus alioqui uerbis ea res ab eodem describi poterat, sed apparatus uſus

TRACTATVS QVINTVS.

usus est amplificationis pariter & exornationis causa. Laudationis, ut cum ad laudandum quempiam digreditur aliquantis per, quod narrationis genus digreditorum ob id uocant. Tertium genus est, quod a causa ipsa remotum est, in quo tamen exerceri conuenit, quo commodius illas superiores narrationes tractare possumus. Eius narratiois duo sunt genera. Vnum, quod in negotijs positum est, & tres habet partes, Fabulam, Historiam, Argumentum. Fabula est, quæ neq; ueras neq; uerisimiles continet res, ut sunt hec fabulæ, quæ in tragœdijs narratur. Cuiusmodi etiam fabulæ sunt eæ, quas Ovidius in opere Metamorphoseo describit, & quæ ab Æsopo græco authore prodite sunt. Historia est narratio, quæ rem gestam, sed ab etatis nostræ memoria remotam continet, ut Liuij apud latinos, & item Salustij, apud græcos Thucididis, et Polybij. Argumentum est oratio, quæ rem fictam sed uerisimile exponit, id est talē, q; fieri potest. Velut eę res quæ in comedijis narrat. Alterum genus narrationis est, quod in perso-

G v nis

ARTIS RHETORICAE

nis positum est, id habere debet sermonis fe
stivitatem, animorum dissimilitudinem, gra
uitatem, levitatem, & cætera huiusmodi. Fe
stivitatem quidem sermonis, qualis exépli
causa Gnatonis sermo in Eunicho ad Thra
sonē apud Terentium. Festivus enim sermo
dicitur, quilepidus est et iucundus. Animo
rum dissimilitudinem, ut Mitionis & De
meæ apud eūdem Terentium in Adelphis,
ut quorum alter durus, alter mitis inducit.
Grauitatem, qualis apud eūdem in An
dria ipsius Simonis sermo, quo Sosiam allo
quitur & Chremetem. Levitatem, ut Deme
neti apud Plautum in Asinaria, qui una cū
filio interscorta uersabatur.

DE TRIBVS NARRATI onis uirtutibus siue laudibus.

Narrationis pœtrae tres uirtu
tes ac laudes habentur, ut sit lu
cida, ut sit brevis, ut sit uerisimili
lis, quibus quidem uirtutibus
si careat narratio, uitiosa omnino censetur.
Lucida est narratio, si non sit confusa, si ue
ra, si

TRACTATVS QUINTVS.

Uera si re usitatis uerbis & no longo uerbo
in circuitu demonstrat, hoc est, ut Cicero tra-
dit ad Herennium, si ut quicquid primū ge-
stum est ita primum exponimus, & rerum
& temporum ordinē seruamus. Brevis est
si inde narrare incipimus, unde necesse est,
et si non ab ultimo initio, hoc est (ut ille dix-
it) no ab ovo repetimus quē dicturis sumus,
& si summatim, & non particulatim narra-
mus, & si non ad extremum usq sed eo usq
tantum, quo usq opus est, prosequamur, &
si nullis utimur transitionibus, & si non a
scopo (quod dici solet) deerramus, & si re-
rum exitus ita ponimus, ut quae ante quocq
facta sunt, sciri possint, tametsi ipsi reticea-
mus, & ne bis aut sepius idē dicam⁹. Quod
genus narratiōis est, ut idem Cicero tradit,
si dicas. Athenis Megaram uesperī aduenit
Simo, Vbi aduenit Megaram, insidias fecit
virgini. Insidias postq fecit, uim in loco at-
tulit. Verisimilis ē narratio, si ut mos homi-
nū, ut opinio, ut natura postulat, dicimus, si
temporū spatia, psonarū dignitates, id est ut
q̄ persona digna est, si consiliorū rationes,
si lo-

ARTIS RHETORICAE

Si locorum opportunitates constant, ita ut ne refelli quidem ab aduersario possit, aut temporis parum fuisse, aut causam, rationemque nullam fuisse, aut locum idoneum non fuisse, aut homines facere aut pati non potuisse. Quae omnia, etiam si res uera est, quae narratur, conseruanda nihilominus sunt. Nam saepe ueritas, nisi haec circumstantiae seruent, fidem facere non potest. Sin facta uel uerisimilis tatu res fuerit, eo magis conservanda sunt.

DE DIVISIONE, QVAM tertiā qdā orationis partē faciūt.

Divisio est (ut ea quoq; a Cicerone ad Herennium definitur) per quam aperrimus, quid cum aduersarijs nobis conueniat, & quid in controuersia sit, & quibus de rebus dicturi sumus. Hanc quidem orationis partem ipse Cicero in rhetoricis de inuentione, & cæteri fere omnes partitionem appellant, quam & huiusmodi esse dicunt, ut per eam tota oratio illustris & perspicua reddatur. Quod & Quintilianus libro quarto operis sui de oratoria institutione, his

TRACTATVS QVINTVS.

one, his uerbis confirmat. Partitione (inq= ens) quæ aut nostrarum, aut aduersarij pro positionum enumeratio quedam est, qui= dam utendum semper putant, quod & ea ip= sa siat causa lucidior, & iudex attentior atq; docilior, si scierit, & de quo dicimus, & de quo dicturi postea sum⁹. Et paulo post sub= dit. Hec (inquiens) naturam ducem sequi= tur, adeo ut memorie id maximum sit auxi= lum dicendi uia nō decadere. Hæc ostendit atq; proponit, quid sit de quo conueniat, quid de quo ambigatur, in eo quod conue= nit, quid aduersarius fateat, quid nos. At que ideo hanc nonnulli inter partes oratio= nis recensentes propositionem uocant.

DE PARTIBVS DIVI

sionis.

X ijs quæ dicta sunt hactenus de diuisiōe, haud difficile ē col ligere, duas eius esse partes, qua rum Trapezuntius alteram se iunctionē, alteram distributionē appellat. Quas & deinde definit hoc mō. Seiunctio est, per quam sic exponimus, quid nobis cū aduer-

ARTIS RHETORICAE

aduersarijs conueniat, ut quid in controuer-
sia sit, seiungatur. Eandem Cicero in rheto-
ricis de inuentione ita definit uerbis prope
eisdem, quibus & Trapezuntius. Vna(inz
quiens) partitionis pars est, que quid cū ad
uersarijs nobis conueniat, et quid in contro-
uersia relinquatur, ostendit, ex qua certum
quiddam destinatur auditori, in quo animū
suum debeat habere occupatum, hoc modo.
Interfectam esse matrem ab Horeste conue-
nit mihi cum aduersario. Iure ne fecerit, & ei
licuerit facere, id in controuersia est. Distri-
butio quæ altera diuisionis pars posita est,
ea est, qua rerum earum, de quibus dicturi
sumus, distributa ponitur expositio, ex qua
conficitur, ut certas animo res teneat audi-
tor. Hanc deinde in duas partes secant in ex-
positionem & commemorationem. Exposi-
tio est, cū res de quibus dicturi sumus, brea-
uiter exponimus, quod fit uno vel altero
uerbo. Ut si dicā, In hac causa iudices depar-
rictio mihi agendum est, simulq; dicam
eum, quem tueor rerum, non tamē esse, ut
credibile sit eum commisisse homicidium,
deinde

TRACTATVS QVINTVS.

dānde nec causam illi fuisse occidendi, nec ipsum eo tempore adfuisse, quo occisus est alter. Enumeratio est, qua numero exponimus, quot de rebus dicūri sumus, id est cū res singulas ex ordine enumeramus, id qđ Cicero fecit in oratione pro Pompeio magno, in qua tripartita enumeratione usus ita proponit. Primum mihi dicendum uidetur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore diligendo. Ac deinde quoq; per enumerationem exponit, quot res im= perator habere debeat. Ego enim (inquiens) sic existimo in summo imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, uirtutem animi, authoritatem et foelicitatem. In separatione illud insuper obseruan=dum, ut ea solum quæ nobis ad causam no= stram utilia sunt, dicamus. Nam quæ obesse possunt, aut nihil iuvant, nō hic solum, sed per totam oratio=nem prætermittēda sunt. Sed nunc ad confirmationem ueniamus,

DE

ARTIS RHETORICAE

DE CONFIRMATIONE

quid sit, tum & de argumētatione.

Einceps autem quid sit confirmatione dicamus. Hæca Cicero ad Herenium ita definitur. Confirmatio est nostrorum argumentorum expositio cum affeueratione. Trapezuntius eam sic definit, sed in eundem sensum. Confirmatio est oratio, per quam nostras argumentationes cum affeueratione exponim⁹. Cum affeueratiōe uterq; ait, hoc est cum instantia quadam & uocis uultusq; actione. Quæ (ut Quintilianus libro undecimo oratorię institutionis tradit) tantum uim habet inter ipsa argumenta, ut inter rim plus ipsis probationibus ualeat, unde idem alibi ait. Altera ex affeueratione probatio est, imo & quorundam probatio in sola sita est affeueratione et perseuerātia. Ut si q̄s ita dicat. Ego hoc feci. Tu hoc mihi dixisti, & o facinus indignū, & talia. Sed & confirmationem ipsam alibi Cicero ad hunc modum definit. Confirmatio est, per quam argumentando nostræ causæ fidem, autho ritatem

TRACTATVS QVIN TVS,

uthoritatē, & firmamentum adiungit oratiō, Hic in hoc quod dicit argumentando se parat confirmationē a narratiōe. Nam et ipsa narratio facit fidem, sed non argumentatiō. Itaq; proprium confirmationis est (ut mult Victorinus hunc locum exponens) argumentando facere fidem. Quid autem sit fides, quid authoritas, & quid firmamētū idem Victorinus deinde subiungit atq; exponit. Fides est: inquiens) argumentum, quo obiectum crimem probamus. Authoritas uerius et honestius est argumentum, et cui quasi necesse quis ab accusatore habeat credi. Firmamētū est argumentatio tum firmissima, tum creberrima, & quā (ut ad Herennium Cicero tradit) contra rationē defensoris ab accūsatore assertur hōc modo Cum iusus fuerit Orestes hac ratione, quod lūre occiderit matrem, quia illa patrem meū occiderat, tū accūsator firmamento utitur hoc modo. Sed non abs te occidi, neq; indēnatam pœnas pendere oportuit. Itaq; cum confirmatio ipsa, sicut & confutatio peragatur, nisi argumentatiōe, adeo ut

H in his

ARTIS RHETORICAE.

in his duabus partibus, confirmatione (ins
quam) et confutatione idem Cicero ad He
rennium dicat totam spem uincendi & rati
onem persuadendi positam esse, de argumen
tatione simul et de argumentis nonnulla que
supra de his dicta sunt, breuiter hic repeten
da uenient, & quædam ex his paulo altius
latiusq; tractanda. Quid sit autem tam ar
gumentatio q; argumentum, iam alias a no
bis expositum est. Sed nunc quemadmodū
Cicero in rhetorics de inuentione argumen
tationē distribuat in inductionē et ratiocina
tionem, ac utrancq; partem postea definiat,
quanta poterimus breuitate subiungamus.

DE INDUCTIONE.

Inductio (ut idem Cicero loco proxime
allegato definit, et post huc Chirius for
tunatianus) oratio est, quæ rebus non dubi
is captat assensionem eius, qui cum consti
tuta est, cuius etiam ea uis est, ut assensione
illa fiat, ut ei cum quo instituta huiusmodi
fuit argumentatio, dubia quædam res pro
pter similitudinem earum rerum, quibus ille
assensit, probetur. Huius quidem exemplū
mox

TRACTATVS QUINTVS;

mox subij ciem^o, ubi prius exposuerim^o, qd
in hoc gne argumentatiis nobis spectada
obseruadacq; sint. Hec autem tria sunt, ut &
Victori, huc locu enarras, ea ex Cice, sente-
tia enumerat ac colligit, primu ut illud qd in-
ducim^o per similitudinē, eiusmodi sit, ut ne-
cessē sit cōcedi, hoc est ut tales similitudines
pponamus, ut eis sit necesse assentiri. Nam
illud dubitū esse nō debet, per qd alteri fidē
facere uolumus. Deinde uidendū est, ut il-
lud cuius confirmādi causa fit inductio, si-
mile his rebus sit, quas res quasi nō dubias
ante induxerimus. Siquidē nihil egerit pro-
positio, si illud dissimile est, cuius causa il-
las similitudines pposuimus. Tertio, ut nea-
mo intelligat, quorsum spectet prime illae
inductioes, hoc est similitudinū propositio-
nes, & ad quem sint exitum peruenturæ, ne-
cum quispiam intellexerit se ex confessione
propositionis, etiam illi rei fidem facere, q
negavit: aut non respondeat, aut male respō-
deat. Si autem nesciat, q tendat similitudinis
propositio, iam securus eam confitebitur.
Quia confessione facta, etiā illud qd ante

H ij negas

ARTIS RHETORICAE

negabat, uelit, nolit, concedat necesse est. At que ita demum concludenda est argumentatio. Iam si ab aduersario negetur, tunc aut ostendēda atq; probāda est similitudo illatū rerū, quę ante concessę sunt, aut alia utendū est inductione. Si uero ratiocinatur, tunc aut elicienda est responsio, aut quoniā taciturnitas imitatur confessionem, pro eo ac si concessum sit, cōcludere oportebit argumentationem. Nunc ad exemplū ueniamus, quod ex Quintiliano potius quam ex Cicerone in hunc locum traducere uoluimus, quod breui⁹ sit, & intelligētię magis obuium, estq; huiusmodi. Quod est Pometum generosissimum? Nōne quod optimū, concederetur? Quis equus generosissimus? Nonne & hic qui optimus, concederetur? Deinde cuius rei gratia rogatus is, cum quo disputatio agitur. Quid: homo nonne is generosissim⁹ qui optimus? fatebitur plane. Nam & hoc ppositū, probandū erat. Haud dissimili profecto argumentandi forma iuuena, utitur satyra octaua, per quā inibi ostendere uult, cui homini nobilitas uere cōtingat, hoc modo.

Die

TRACTATVS QUINTVS.

Dic mihi Teucrorum proles, animalia muta
Quis gnōsa putet, nī fortia: nēpe uolucrē
Sic laudamus equū, facili cui plurima palma
Feruet, & exultat rauco uictoria circo,
Nobilis hic, q̄cunq; uenit de gramine, cuius
Clara fuga aīn alios, & prim⁹ in eōre puluis
Vnde demum concludit de homine ob pa-
tentum suorum benefacta nobilitatem ia-
stante.

Malo pater tibi sit Thersites, dūmodo tu sis
Eacide similis uulcaniāq; arma capeſſas
Quam te Thersita simile p̄ducat Achilles.
Sane sciendum hic quod inductio que a Ci-
cerone definitur, ea a Dialecticis apud lati-
nos exemplum appellatur, apud grēcos πα-
ραγματα. Quo nomine Quintilianus ait &
generaliter usi sunt scriptores artium in om-
nium similium appositiōe, & specialiter in
ijs, que rerum gestarum autoritate nitunt.
Hinc illud est in sacro euangelio apud Ioan-
hem, ubi Christum inducit de se loquentem
ad discipulos suos. Exemplum enim dedi uo-
bis, ut quemadmodum ego feci, & uos faci-
atis. Sane inter authores latīnos, qui huius-

H iij cemodi

ARTIS RHETORICÆ.

cemodi exempla memorie prodiderint, præcipius habetur Valerius Maximus, idque plene ex professo.

DE RATIOCINATIONE SI

ue syllogismo, & quibus ex partibus constet.

Ratiocinatio est (ut ab eodem Cicerone definitur) oratio, quæ ex ipsa re probabile aliquid elicit, quod expositum & per se cogitatum sua leui & ratione confirmet. In qua quidem definitioe Victorinus ait quædam esse communia ratiocinationi cum inductione, quædam ipsi ratiocinationi propria. Nam quod ait oratio ex ipsa re aliquid probabile eliciens, tam inductionis est quam ratiocinationis. Ex ipsa re (inquam) hoc est ex re ad probandum proposita, uel ut quibusdam placet ex ea propositione quem uulgo maior a dialecticis appellatur. Ut si actio instituta sit aduersus aliquem de homicidio perpetratam, & aliis quispiam huius homicidij accusetur, tum si in hac actione aduersus reum ita proponatur. Quisquis alicuius occisi iniunctus fuit, uerisimile est hunc illum occidisse.

TRACTATUS QUINTVS.

Se. Hic iam nisi is aduersus quē actio homi-
cidij instituta est, fateat̄ se inimicū eius (quē
occidisse accusatur) fuisse, nō erit aliquid pba-
bile, hoc est argumentū, qd̄ per se cognitum
&c. Ergo si inimic⁹ fuit, occidisse cōvinci-
tur. Atq; id qdē est, per qd̄ ratiocinatio ab
inductione distinguit̄. ut qd̄ propriū est ra-
tiocinatiōi. Si quidē induc̄tio nō in se ipsa
continet, qd̄ per se cognoscit̄, necq; sua se uii,
& ratione confirmat, sed ut fidem faciat rei
probande, similitudines ante adducte extin-
secus praecedunt. Recte igitur (Victorinus
inquit) ratiocinatio definita est oratio, quæ
& confessio argumentum continens, non si-
militudine aliud adducta, sed per se cognos-
titur, & sua se uii & ratione confirmat.

DE PARTIBVS RA- tiocinationis.

H Vius quidem argumentationis idē
inquit Cicero) alij partes quinque es-
ſe dixerunt, alij non plures quam tres. Qui
in quinque partes eam distribui oportere
putant, aiunt primum conuenire expone-
re summam ipsius argumentationis, hoc est

H iij quam

ARTIS RHETORICAE

quam uulgo appellant maiorem propositiōnem hoc modo. Melius accurantur ea, quae consilio & ratione reguntur, quam quae sine consilio administrantur. Hanc primā partem numerant, quam deinceps varijs & copiosissimis uerbis approbari putāt, hoc modo. Domus ea, quae ratione & consilio reguntur, omnibus est constructior rebus & ap̄paratior, quam ea quae temere & nullo consilio administrantur. Exercitus quoq; is omnibus partibus commodius regitur, cui pr̄positus est sapiens & callidus imperator, q̄is qui stultitia & temeritate alicuius regit. Eadem nauigij ratio est. Nam nauis optime cursum conficit ea, quae scientissimo gubernatore utitur. Hic cum iam propositio sit hoc pacto approbata, & due p̄tes ratiocinationis transierint tertia in parte aiunt quod ostendere uelis, id ex uī propositionis opere assumere, hoc pacto. Nihil autem accusatus ac melius administratur, q̄ mundus Huius deinde assumptionis quarto in loco altam porro adducunt approbationem, hoc modo. Nam & signorum ortus & obitus desig-

TRACTATVS QVINTVS.

definitum quendam ordinem seruant, & non
huc commutationes non modo quadam ne
cessitate semper eodem modo fiunt, uerum
ad utilitates rerum quoque omnium sunt ac-
commodatae, et diurne nocturnaque uicissitu-
dines nulla in re nunquam imitatae nocuerunt
quicquam. Quae omnia signo atque argumento
sunt non mediocri quadam consilio mun-
di naturam administrari. Postremo deinde
loco inducunt complexionem eam, quae id
infert solum, quod ex omnibus partibus co-
gitur, et colligitur hoc est concluditur hoc
modo. Consilio igitur & ratione mundus
administratur. Atque hoc pacto quinque par-
tiam illi statuunt huiusmodi argumentatio-
nem. Qui autem tripartitam esse dicunt, hi
et si non aliter putant argumentationem tra-
ctari oportere, partitionem tamen aliorum
reprehendunt. Quippe qui dicant a propo-
sitione & assumptione, quae duæ principia
les sunt rationis partes, approbationes illas
non ut partes, sed ut appendices, non
esse separandas ut sine quibus neque proposi-
tio absoluta, neque assumptio perfecta vide-

H v atur.

ARTIS RHETORICAE

atur. Deinde illis duabus partibus, propositioni inquis & assumptioni complexionem, siue collectionem, siue cōclusionem, ut tertiam partem adiungit. Hactenus hēc quidē ex Cicerone in rhetoricis de inuentione desumpta fere sunt de ratiocinatiōe eiusque partibus. Cæterū pr̄ter inductionē & ratiocinationē alię quedā sunt argumentatiōis species, ut Enthymema, Epicherema, et Exemplū, sed inter has ut Enthymema & Epicherema sub ratiocinatione, ita exemplum sub inductione comprehendi possunt. Porro inductionio quæ proprie a dialecticis appellat̄, magis ipsis philosophis quod oratoribus usui est.

DE ARGUMENTIS, ET EO

rum siue generibus siue differentijs.

Argumentorū genera duo sunt, ut quam breuissime ea complectar, de quibus Martianus Capella & Chirius Fortunatus Causus, alterum artificiale, alterum inartificiale. Sed artificiale argumentorū genus partes habet principales quatuor. Ante rē, In rē, Circa rē, et post rē. Ante rē diuidit in locos se-
ptem

TRACTATVS QVNTVS:

ptem, qui sunt a persona, a causa, a tempore, a
loco, a modo, a materia. A persona quidem,
ut cum uidendū est, qualis fuerit eius, qui
accusatus est, anteacta uita. A re, ut si ei rei
perpetrande, qua quis accusatus est, ulla de
eo fuerit suspicio. A causa, ut est amor, ira,
odiu, avaritia, & petulantia. A mō, ut cum
queritur an hoc uel illo modo commodius
sieri potuerit. A materia, ut qua res facilius
confici possit, ut fuste, gladio, laqueo, uene
no. In re autem loci sunt octo, a toto, a par
te, a genere, a specie, a differentia, a proprio,
a diffinitio, a nominis interpretatione, quē
quidem locum Aristoteles ab Etymologia
uocat. Sed hi a dialecticis potius petant.
Sunt alij prēterea huius generis loci, sed q̄s
breuitatis studio in presentia omitto, quos
qui cupiat omnino cognoscere, is Martia
num Capellam adeat, & Chirium Fortuna
tianum, & cæteros huius artis scriptores.
Circa rē loci sunt decem, a Similib⁹, a paris
bus, a Contrarijs, ab eo qđ est ad aliqđ, ab
inter se collidentibus per habitionē & jamis
sionem. A maiore ad minus, a minore ad
maius,

ARTIS RHETORICAE.

mauis a præcedēti, ab eo quod est simul, siue a coniunctis, a consequētibus. Et hic q̄^z que dialectici consulendi sunt. Post rem loci sunt duo, ab Euentu & a Iudicato. Ab euentu hoc est ab effectu. Nā sic quidā hunc locum interpretantur. A Iudicato locus ruitus in quinq̄ subdiuiditur locos, eum aut omnium hominū iudicio nitimur, aut plurimum, aut optimorum, aut eminentium ex his, aut eorum, qui in unaquaq̄ resiue arte siue scientia versati sunt. Inartificiale deinde argumentorum genus diuiditur in prætudia, in rumores, in tormenta, in tabulas, in iusta. Jurandum, in testes, de quibus libro siue tractatu tertio dictum est a nobis. Quæ tamen omnia si q̄s exactius nosse cupiat, is ad magos illos huius artis scriptores sese confesarat, quos consulat potius, & ex his Cicero nem in primis, et post hunc Quintilianum, ut apud quos latissimi campi patebunt, in quos si quis ingressus fuerit, & in ipsis spaciari libeat, omnia illa copiosissime colligere poterit.

DE

TRACTATVS QVINTVS:

DE CONFUTATIONE

Onfutationem Cicero ad Hezren. definit hoc mō. Confutatio est contrariorum locorū disolutio, locorum ait hoc est cum argumentationum tum argumentorū. Eadem idem in rhetorics de inuētione sub nomine reprehensionis hoc modo definit. Reprehensio est, per quam argumentando aduersariorum confirmatio, aut diluitur, aut infirmatur, aut alleuiatur, hoc est (ut VI Florinus hunc locum exponens ait) aut tollitur omnino quod aduersarius proposuit, aut infirmatur, aut leuius redditur. Sane hanc partem idem Cicero mox inibi subiungens dicit eodem uti inuētionis fonte, quo confirmatio uititur, propterea quod quibus ex locis aliqua res confirmari potest, iisdem potest ex locis infirmari. Cui quidem Ciceronis sententiae Quintilianus plane accedit astipulaturq; his uerbis de refutatiōe (quā ipse uocat) lib. quinto loquens. Neque uero ex alijs locis ratio argumētorū in hac parte peti pōt, q; in confirmatiōe. Nec locorū, aut senten-